
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A
                                               J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                  CONSILIUL  LOCAL

                    

   HOTĂRÂREA nr.95
                                                                      din 29.10.2015                    

privind aprobarea încheierii unei convenții de parteneriat cu Fundația Creștină ”Diakonia”

 
Consiliul  Local al  oraşului  Şimleu Silvaniei,  judeţul  Sălaj,  întrunit  în şedinţă publică în data de 29

octombrie 2015;
Având în vedere Expunerea de motive nr.14127/2015 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, Raportul

de specialitate nr.14128/2015 al  Biroului  juridic,  contencios administrativ,  Avizul  Comisiei   Avizul  Comisiei
pentru  programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget,  finanţe,  servicii,  comerţ  şi  agricultură,  Avizul
Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie
pentru copii, tineret şi sport și  Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea
ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  Consiliului Local;

În baza prevederilor  Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, OG nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Ordinul  MEN  nr.5349/2011  privind  aprobarea  Metodologiei  de
organizare a Programului "Şcoala după şcoală" şi ale art.36 alin.2 lit.d, alin.6 lit.a pct.1 și 2, art.36 alin.2 lit.e,
alin.7 lit.a din Legea nr.215/2001;

În  temeiul  art.45  alin.1 din  Legea  nr.215/2001  a  administraţiei  publice  locale,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,

                          HOTĂRĂŞTE:

         Art.1. Se aprobă încheierea unei convenții de parteneriat cu Fundația Creștină ”Diakonia” având ca scop
înființarea unui program de incluziune socială și școlară a copiilor romi și din alte categorii vulnerabile prin
înființarea unui program de tip afterschool pentru două grupe a câte 24 de copii, din care: o grupă de copii la
Școala Gimnazială ”Bathory Istvan” și o grupă de copii la Școala Gimnazială ”Silvania”, conform anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
       Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ȚURCAȘ, să încheie
și să semneze cu Fundația Creștină ”Diakonia” Convenția de parteneriat prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.3. Prezenta  hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr.544/2004 privind contenciosul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare. 
        Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei și
Direcția Economică.
        Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Prefectul Judeţului Sălaj;

                        -Direcția Economică; 
-Fundația Creștină ”Diakonia”;

                        -dosar hotărâri.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ,
                   BEREK ȘTEFAN                                                                  SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                                           ELENA-MARIA MOCAN


